

Số: /KH-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch triển khai Đề án với các nội dung chính sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật nói chung, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói riêng, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong tình hình hiện nay.

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm tính khách quan, khoa học, chặt chẽ và thực chất trong đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kết quả đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa phải kịp thời, đầy đủ và hiệu quả, đáp ứng đúng quan điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và đảm bảo thực hiện các mục tiêu của Đề án đã đề ra.

II. Nội dung và nhiệm vụ

1. Triển khai các nhiệm vụ có liên quan trong khảo sát hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL (Sau khi Sở Tư pháp triển khai).

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Năm thực hiện: Năm 2023.

2. Căn cứ Khung tiêu chí đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Trung ương, của tỉnh để Ban hành Khung tiêu chí đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL phù hợp với ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn (sau đây gọi là Khung tiêu chí).

a) Khung tiêu chí đáp ứng các yêu cầu cơ bản sau:

- Nội dung Khung tiêu chí gồm tiêu chí chung và tiêu chí riêng, bảo đảm linh hoạt, có thể áp dụng đánh giá cho từng hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cụ thể gắn với đối tượng, lĩnh vực, vấn đề, thời gian, không gian cụ thể.

- Việc đánh giá thực hiện trên cơ sở so sánh, đo lường giữa mục tiêu, yêu cầu của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nguồn lực đầu tư với kết quả đạt được trên thực tế.

- Các tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá cần bảo đảm kết hợp giữa đánh giá hiệu quả việc thực hiện quản lý nhà nước, phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành, các lĩnh vực và đánh giá sự tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với chuyển biến về nhận thức, hành vi tuân theo pháp luật của đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Kết nối với các bộ tiêu chí, chỉ số khác có nội dung liên quan nhằm bảo đảm tính thống nhất, tránh trùng lặp, lãng phí nguồn lực trong đánh giá.

- Đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện trên cơ sở tự đánh giá của cơ quan, tổ chức, đơn vị và đánh giá của đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Xây dựng và ban hành Khung tiêu chí

** Tiêu chí chung đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.*

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Tiêu chí riêng của các lĩnh vực.

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Quý I-II/2024 (Sau khi có Khung tiêu chí của tỉnh).

c) Triển khai các văn bản, tài liệu hướng dẫn về đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (Sau khi có văn bản, tài liệu hướng dẫn của cấp có thẩm quyền).

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2024.

d) Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho tổ chức, cá nhân thực hiện đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đơn vị tham gia: Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian tham gia: Năm 2023 - 2024.

3. Tổ chức thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác PBGDPL

a) Xây dựng, ban hành kế hoạch đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở, của từng đơn vị trực thuộc Sở.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Năm thực hiện: Năm 2023.

b) Tổ chức tự đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Khung tiêu chí

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

Thời gian thực hiện: Năm 2024-2025

c) Tổ chức lấy ý kiến đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

Thời gian thực hiện: Năm 2024-2025.

d) Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Khung tiêu chí

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

Thời gian thực hiện: Năm 2024-2025.

đ) Tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá chung kết quả thực hiện Khung tiêu chí của Sở

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2024-2025.

e) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các đơn vị trực thuộc

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2024-2026.

4. Huy động nguồn lực xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia, hỗ trợ nguồn lực để tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2026.

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, UBND cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2026.

c) Triển khai phần mềm khảo sát trực tuyến; cập nhật dữ liệu thống kê các thông tin, số liệu về kết quả đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. (Sau khi có hướng dẫn triển khai phần mềm của cấp có thẩm quyền).

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2026

5. Tổng kết, rút kinh nghiệm, đề xuất, kiến nghị

a) Tổng kết Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Tổ chức tổng kết việc thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp góp phần

hoàn thiện thể chế, giải pháp phù hợp đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2026.

III. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo Sở, thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch; định hướng các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Văn phòng Sở, thành viên tổ thư ký giúp việc của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh chủ trì phối hợp chặt chẽ với các bộ phận chuyên môn, đầu mối công việc thuộc Sở Tư pháp; các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch; phối hợp với các sở, ngành có liên quan trong việc bố trí nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ theo quy định của pháp luật, của cấp trên để thực hiện Kế hoạch.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở, căn cứ Kế hoạch này, tình hình thực tế của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp; xây dựng và ban hành tiêu chí riêng thuộc lĩnh vực quản lý của đơn vị; tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện. Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo đột xuất, định kỳ theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc không thể tự giải quyết về Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý.

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (P. KSTTHCNC);
- Sở Tư pháp;
- Các phòng, đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đức Thuận